
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r
سه شنبه  28 خرداد 1398 |  سال هفتم |  شماره 1719

زنبیل
گوشت قرمز ارزان تر شد

انواع  قیمت  فارس| 
محصولات پروتیینى 
در بازار نسبت به هفته 
گذشته نوسان چندانى 
نداشته و گوشت قرمز 
میل به کاهش پیدا کرده 
است. براساس این گزارش، قیمت گوشت گوساله 
در بازار کیلویى 6 هزار تومان نسبت به هفته گذشته 
کاهش یافته است.  گوشت گوساله مخلوط هم کاهش 
6 هزار تومانى را تجربه کرده و گوشت چرخکرده هم 

کیلویى 7 هزار تومان افت قیمت داشته است.
 قیمت مرغ هم طى چند هفته گذشته به نرخ 
مصوب دولتى 11 هزار و 500 تومان عرضه مى شود. 
عرضه مرغ دولتى در مراکز تولید به  حدى است که 
بازار آزاد توان افزایش قیمت را ندارد.  قیمت مرغ در 
یک ماه گذشته به کیلویى 16 هزار تومان هم رسیده 

بود. 

تفاوت  5برابرى قیمت میوه 
تنها در 2کیلومتر مسافت

که  درحالى   فارس| 
به گفته نایب رئیس 
بارفروشان  اتحادیه 
هندوانه  قیمت 
مرکزى  میدان  در 
میوه و تره بار تهران 
کیلویى 500 تا  هزارتومان است. در فاصله 2کیلومترى 
شمال این میدان، قیمت هندوانه کیلویى 2500 تومان 
است. على حاج فتحعلى به فارس گفت: «افزایش قیمت 
میوه در بازار طى چند هفته گذشته متاثر از ورود 
نوبرانه ها به بازار بود که با ورود حجم انبوه میوه هاى 
تابستانه تا 10روز دیگر قیمت ها کاهش زیادى خواهد 
داشت.» نایب رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: «درحال 
حاضر قیمت بسیارى از میوه ها روند کاهشى را آغاز کرده، 
به طورى که هندوانه از کیلویى 500 تا 1000تومان در 
میدان میوه  و تره بار مرکزى به فروش مى رسد. قیمت 
سیب زمینى هم به کیلویى 3 هزار تومان رسیده است.» 

استخدام 2 میلیون نفر 
در کارگاه هاى جواهرسازى

2 میلیون شغل در زمینه جواهرسازى در تمام 
استان هاى ایران ایجاد مى شود. پروژه ملى ایران 
سرزمین جواهر با همکارى معاون علمى و فناورى 
رئیس جمهورى و سرمایه گذارى بخش خصوصى ایجاد 
مى شود و براساس آن بنا شده است که کارگاه هاى تراش 
سنگ هاى قیمتى در تمام استان هاى ایران ایجاد شود و 
افراد با اولویت زنان سرپرست خانوار، مددجویان کمیته 
امداد امام و بهزیستى و زنان خانه دار در این کارگاه ها 
آموزش داده و به کار گرفته شوند. محمدرضا مدحى، 
یکى از مجریان این پروژه توضیح مى دهد که درحال 
حاضر بسیارى از سنگ هاى قیمتى و نیمه قیمتى ایران 
به صورت خام و کیلویى فروخته مى شوند و قیمت 
خام  فروشى آن بسیار نازل است. این درحالى است که 
با تراش این سنگ ها مى توان آن را تا 100دلار در هرگرم 
و بیشتر صادر کرد.  او توضیح مى دهد: «این پروژه حداقل 
2 میلیون شغل پایدار ایجاد مى کند و برنامه ریزى شده 
است که شهرك هاى تولید و فروش سنگ هاى قیمتى 
و جواهرات در ایران ایجاد شود.» مدحى تأکید مى کند: 
«در بلندمدت بنا شده است که این پروژه جایگاه یکى از 
بزرگترین صادرکنندگان جواهر در آسیا یعنى تایلند را 

به دست آورد.»  

شهروند| چک هاى برگشتى 47درصد کمتر شدند. براساس 
آخرین گزارش بانک مرکزى تعداد چک هاى برگشتى فروردین 
ماه امسال نسبت به اسفند سال گذشته حدود 47 درصد کاهش 
داشته است. کاهش چک هاى برگشتى در شرایطى رخ مى دهد 
که بانک مرکزى تبلیغات پرسروصدایى به راه انداخته که قانون 
چک را اصلاح کرده است. مدیران این بانک در مصاحبه هایشان 
گفتند که هزینه برگشت چک را آن قدر بالا برده اند که دیگر 

کسى جرأت نکند چک بى محل بکشد. 
با این وجود پیگیرى هاى «شهروند» از بانک هاى کشور نشان 
مى دهد که قوانین جدید چک هنوز آن طور که باید و شاید جدى 
گرفته نشده است و بانک ها هنوز مشتریان بدحساب شان را به 
قوه قضائیه معرفى نمى کنند. البته آنها مى گویند که به زودى 
و احتمالا تا پایان تابستان، قوانین جدید چک برگشتى را اجرا 

مى کنند.
این درحالى است که قربانیان چک هاى برگشتى مى گویند 
در برخى موارد براى گرفتن مبلغ جزیى سال ها درگیر دادگاه 
و دادسرا بوده اند و مواردى وجود دارد که گذشت زمان و فرآیند 
طولانى دادرسى موجب شده ارزش طلب شان بشدت کاهش 

داشته باشد. 
چک های برگشتی زيادتر شد

بر اساس آمارهاى اعلامى بانک مرکزى در فروردین امسال 
حدود 5/4 میلیون فقره چک به ارزشى بالغ بر541 هزار 
میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 

و مبلغ به ترتیب29/4  و 47/5 درصد کاهش نشان می دهد.
در فروردین ماه، درکل کشور 9,4 میلیون فقره چک به ارزشى 
بالغ بر 384 هزار میلیارد ریال وصول شده  و 525 هزار فقره 
چک به ارزشى بالغ بر 85 هزار میلیارد ریال برگشت داده  شده 
است. همچنین درکل کشور 2,09درصد از کل تعداد چک هاى 
مبادله اى و 2,98 درصد از کل مبلغ چک هاى مبادله اى وصول 

شد.  
آمارها نشان مى دهد 49/7 درصد از تعداد چک هاي 
مبادله اي کل کشور در سه استان تهران، اصفهان 
و خراسان رضوي مبادله  شده است که به ترتیب با 
31/9، 9/5  و 8/3 درصد بیشترین سهم را در مقایسه با سایر 
استان ها داشته اند.  به لحاظ ارزشى هم 61/3 درصد از ارزش 

چک هاي صادرشده مربوط  به این 3 استان است.  
کفش آهنی برای پيگيری چک های بی محل

حالا افزایش چک هاى برگشتى درست در شرایطى رخ 
مى دهد که بانک مرکزى گفته است هزینه صدور چک بى محل 
را بشدت بالا برده است. تا پیش از صدور قوانین جدید، مقررات 
چک هاى برگشتى یکى از بزرگترین گرفتارى هاى اقتصادى 
مردم ایران به شمار مى آید و فرآیند پیچیده و زمانبر دادرسى 
چک هاى برگشتى در بیشتر مواقع آن قدر پرهزینه و وقتگیر 
است که مالباختگان عطاى وصول شدن چک هایشان را به 

لقایش  مى بخشند.
یکى از قربانیان چک هاى برگشتى به «شهروند» مى گوید که 
«چهار سال پیش چکى با مبلغ 80 میلیون تومان را برگشت زدم، 

اما هنوز که هنوز است نتوانسته ام به پولم برسم.» 
او ادامه مى دهد: «صاحب چک برگشتى متوارى است و ارزش 
80 میلیون تومان با گذشت چهار سال زمان به کمتر از یک پنجم 

رسیده است!» 
مجید یکى دیگر از قربانیان چک هاى برگشتى که به 
گفته خودش از حدود 1,5 سال پیش براى وصول یک چک 
50 میلیون تومانى  بى محل اسیر دادگاه ها شده است، به 
«شهروند» مى گوید: «در همان ابتدا 3.5 درصد مبلغ چک را براى 
حق دادرسى و به طور میانگین 10 درصد مبلغ چک را نیز براى 
حق الوکاله  کنار گذاشتم. جداى از این که تا حالا چیزى حدود 
7 میلیون تومان براى نقد شدن این چک هزینه کردم، معمولا 
فرآیند دادگاهى در شکایت هاى اینچنینى یک الى دو سال طول 

مى کشد.»
او ادامه مى دهد: «به همین دلیل افراد معمولا ترجیح  مى دهند 
از خیر چک هاى برگشتى گذشته یا از راه هاى دیگرى مانند 
شرخرى حق خودشان را پس بگیرند که این بعضا موجب 
ضرر هنگفت دارنده چک یا بروز آسیب هاى اجتماعى بسیارى 

مى شود.»
بانک ها هنوز قوانين جديد چک را 

اجرا نکرده اند
با این حال بانک مرکزى اعلام کرد که این قوانین را اصلاح 
کرده است و با صدور چک هاى متحدالشکل موسوم به «صیاد» 
دیگر زمان رسیدگى به چک هاى برگشتى بین 10 تا 20 روز 
کاهش پیدا مى کند. براساس قوانین جدید بانک ها مکلف 
هستند پس از گذشت 24 ساعت از ثبت برگشتى و غیر قابل 
پرداخت بودن چک در سامانه متمرکز بانک مرکزى، اندازه 
مبلغ چک حساب فرد را مسدود کنند و اگر موجودى حساب او 

کافى نبود، سایر حس اب هاى او را نیز بلوکه کنند. 
بر اساس این قانون ظرف حداکثر 10 تا 20 روز با پیگیرى 
قضائى، کسرى مبلغ چک از حساب صادر کننده برداشت و به 

حساب دارنده واریز مى شود. 
به جز این صاحبان چک هاى برگشتى سابقه بدحسابى شان 
در سامانه هاى بانکى ثبت مى شود و حتى براى واریز پول به 
حساب شان دچار مشکل مى شوند و بانک ها دیگر براى آنها 

دسته چک صادر نمى کنند. 
این در حالى است که هنوز هیچ نشانى از ثبت این کد در 
گواهى عدم پرداخت بانک ها مشاهده نمى شود و بانک مرکزى 
مى گوید در تاریخ 28 اسفندماه  سال گذشته  این قانون را به 
تمامى بانک ها ابلاغ کرده است و بانک ها موظف به اجراى این 
قانون هستند. با این حال بانک ها مى گویند بانک مرکزى به 
آنها اجازه داده است تا ظرف 6 ماه زیرساخت هاى اجراى این 
قانون را فراهم کنند و با این حساب قانون جدید چک هاى 

برگشتى حداکثر تا پایان تابستان امسال اجرایى مى شود. 

نحوه پيگيری قضائی چک برگشتی
با قوانين قديمی

نحوه پیگیرى قضائى در حالت عادى و بدون استفاده از تمهید 
جدید قانون، به این صورت است که در ابتدا چک هاى برگشتى 
به دو گروه تقسیم مى شوند؛ چک هاى روز و چک  هاى وعده دار. 

چک روز، به معناى چکى است که تاریخ نوشته شده در برگه 
چک با تاریخ روز صدور چک برابر باشد. در این صدور، چک 
برگشتى مصداق جرم تلقى مى شود و وقتى عملى مصداق 
جرم باشد، مى توان از طریق دادگاه هاى کیفرى با فرد خاطى 
برخورد کرد که صادرکنندگان چک به  دلیل کم هزینه بودن 
و سریع بودن پیگیرى قضائى حداکثر تلاش خود را به کار 

مى گیرند تا به هیچ وجه چک روزشان برگشت نخورد.
 اما مشکل اینجاست که اکثر چک هاى دست مردم را 
چک هاى وعده دار تشکیل مى دهند؛ چک هایى که تاریخ 
نوشته شده در برگه چک با تاریخ روز صدور چک برابر نباشد. 
در این صورت، طبق قانون، چک برگشتى مصداق جرم تلقى 
نمى شود و به  تبع آن امکان اقدام از طریق دادگاه هاى کیفرى 
وجود ندارد و تنها راه پیگیرى قضائى چک برگشتى تنها 

دادگاه هاى حقوقى است.  
تفاوت دادگاه هاى حقوقى با دادگاه هاى کیفرى در هزینه 
و زمان فرآیند دادرسى قضائى است؛ به این صورت که در 
دادگاه هاى حقوقى در ابتدا، باید 5/ 3 درصد مبلغ چک به  عنوان 
حق دادرسى، 5/ 4 درصد براى دادگاه تجدید نظر و 10 درصد هم 
براى حق الوکاله پرداخت شود؛ بعد از آن نیز یک تا دو  سال زمان 
مى برد تا جلسات دادگاه برگزار شود تا درنهایت اجراییه صادر 
شود. این دو عامل درمجموع اکثر قربانیان چک هاى برگشتى را 
از پیگیرى قضائى بازمى دارد و باعث مى شود نه تنها صادرکننده 
ابایى از صدور چک بلامحل نداشته باشد، بلکه آنها براى وصول 
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کاهش قيمت سکه عد

نرخ طلا و انواع سکه در بازار تهران پايين آمد و هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جديد به قيمت چهار ميليون و ۷۰۰ هزار تومان به فروش 

رسيد که کاهش حدود ۶۰ هزار تومانی را نسبت به روز يکشنبه نشان 
می دهد.

قيمت طلا و مسکوکات در بازارهای داخلی تحت تأثير کاهش بهای اونس 
جهانی طلا کاهش يافت؛ نرخ اونس طلا در بازارهای جهانی با کاهش حدود هفت دلاری به يک هزار و 

۳۳۳ دلار افت کرد.
همچنين نيم سکه دو ميليون و ۴۵۰ هزار تومان، ربع سکه يک ميليون و ۶۵۰ هزار تومان و هر قطعه 

سکه گرمی يک ميليون تومان فروخته شد.

بدهی تهرانی ها برای برق 

حاجی رضا تيموری، مديرعامل شرکت توزيع نيروی برق استان تهران 
تعداد مشترکان استان تهران را (به جز تهران بزرگ) دو ميليون و ۳۲۰ 

هزار مشترک عنوان کرد و گفت: «از اين تعداد ۷۸درصد مشترکان در 
بخش خانگی هستند و درمجموع مشترکان بدحساب برق به شرکت توزيع 

نيروی برق استان تهران ۳۴۸ ميليارد تومان بدهکارند که سهم مشترکان خانگی 
۵۹ ميليارد تومان، سهم صنعتگران ۴۴ ميليارد تومان، سهم تعرفه کشاورزی ۱۰۶ ميليارد تومان (۱۰۳ 
ميليارد تومان آن سهم چاه های در اختيار شرکت های آب و فاضلاب شهری و روستايی است)، سهم 
سازمان ها و ادارات ۷۰ميليارد تومان، سهم تعرفه تجاری ۵۷ ميليارد تومان و سهم ساير تعرفه ها نيز 

۱۲ميليارد تومان است.

نرخ طلا و انواع سکه در بازار تهران پايين آمد و هر قطعه سکه تمام بهار 
 هزار تومان به فروش 

 هزار تومانی را نسبت به روز يکشنبه نشان 

قيمت طلا و مسکوکات در بازارهای داخلی تحت تأثير کاهش بهای اونس 
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حاجی رضا تيموری، مديرعامل شرکت توزيع نيروی برق استان تهران 
۳۲۰

درصد مشترکان در 
بخش خانگی هستند و درمجموع مشترکان بدحساب برق به شرکت توزيع 

 ميليارد تومان بدهکارند که سهم مشترکان خانگی 

348
ميليارد تومان

بانک ها مى گویند به زودى
مقررات سختگیرانه را اجرایى مى کنند

نفس هاى آخر 
چک بى محل
   فرآیند دادگاهى شدن چک هاى برگشتى به 10 تا 20 روز کاهش پیدا مى کند 

8
برخى شعب بانکى از امروز کارت هاى ملى قدیمى را براى انجام عملیات بانکى نمى پذیرند و مشتریان فاقد کارت دخل و خرج

ملى هوشمند باید  کارت ملى قدیمى به همراه رسید ثبت نام کارت هوشمند خود را به همراه داشته باشند .  دولت از 
دو سال پیش، طرح کارت هاى ملى  هوشمند را در دستور کار قرار داد و بر این اساس پایان اعتبار کارت هاى ملى 
قدیمى تا پایان سال 1397 تعیین شد، اما این در  حالى است که به دلیل تأخیر در فرآیند صدور این کارت ها، بسیارى 
از افراد هنوز موفق به دریافت کارت ملى خود  نشده اند . سخنگوى سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد کسانى که 
هنوز نسبت به ثبت نام و دریافت کارت ملى هوشمند اقدام نکرده اند  تا پایان سال جارى فرصت دارند در این زمینه 

اقدام کنند . 

بانک ها «کارت 
ملى قدیمى» را 
نمى پذیرند

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

فریزر،  یخچال ،  آبگرمکن ، 
و  بلند  اشیاى  و  گاز  اجاق 
بسیار سنگین  باید با بست 
یا تسمه هاى مناسب به کف 
و دیوار منزل محکم شوند.

29 درصد شاغلان پوشش بیمه اى بازنشستگى دارند

در فروردين امسال، حدود ٤. ٥ 
ميليون فقره چک به ارزشی 

بالغ بر٥٤١ هزار ميليارد ريال مبادله 
شد که نسبت به ماه قبل از نظر 

تعداد و مبلغ به ترتيب٢٩/٤ درصد و 
٤٧/٥ درصد کاهش نشان مي دهد

وزارت امور اقتصادی و دارايی در گزارشی اعلام کرد: 
«٢٩درصد افراد در حال کار و ٢٥درصد سالمندان 
پوشش بيمه ای بازنشستگی دارند.» در اين گزارش 
تاکيد شده است که از دلايل عمده پوشش پايين 
بيمه ای، نرخ پايين مشارکت نيروی کار، نرخ بالای 
بيکاری و نرخ بالای افراد شاغل در بخش غير رسمی 

است. تقريبا ٤,٣ ميليون نفر از جمعيت ٦,٨ ميليون 
نفری سالمند مزايای بازنشستگی دريافت می کنند که 
تقريبا ٦٠ درصد اين افراد کمتر از ٦٠ سال دارند. به 
اين ترتيب، تنها ٢٥درصد افراد سالمند  جامعه شکلی 
از پوشش بيمه ای در قالب مستمری بازنشستگی و در 

قالب بازماندگان دريافت می کنند. 


